令和６年度 第１回市民協働課長会 議事要旨

１．日 時：令和６年５月 23日（木）９：30～11：00

２．場 所：総務局第１・２共通会議室

３．出席者：各区市民協働担当課長

      建設局総務部総務担当課長代理

      環境局事業部家庭ごみ減量課長

      市民局区政支援室地域連携担当課長

      市民局区政支援室地域力創出担当課長

４．議事内容

  （１）令和６年度 道路・河川・公園美化運動功労者、再生資源集団回収団体表彰の実施について

     （建設局総務部総務課）

      建設局・環境局で設けている要綱に基づき、「道路・河川・公園等における保全、美化活動」及び

「再生資源集団回収」で功労のあった個人・団体・団体の長・団体の役員に対しての市長表彰及び区

長表彰の実施について依頼を行った。

  （２）リチウムイオン電池等の訪問回収の開始について

     （環境局事業部家庭ごみ減量課）

      資源の有効利用及びごみ収集・処理時における火災事故の防止に向け、回収ルートのないリチウム

イオン電池等の受け皿として、環境事業センターでの拠点回収に加え、市民の利便性向上のため、令

和６年７月から新たに電話等の申込による排出者宅への訪問回収を開始することについて、具体的な

内容の説明を行った。

  （３）地域活動協議会等にかかる照会について（ご報告）

     （市民局地域力連携グループ）

      市民局区政支援室地域連携グループから行う令和６年度中の「地域活動協議会等にかかる照会」に

ついて報告を行った。

  （４）地域活動協議会補助金交付業務における内部統制のモニタリング結果について（ご報告）

     （市民局地域力連携グループ）

      令和６年３月 22 日付けで依頼した地域活動協議会補助金交付業務における内部統制のモニタリン

グ（令和５年度２回目）の実施について、各区の回答集約結果を共有した。

  （５）地活協補助金申請アプリ等システムの質疑回答並びにまちセンのあり方について（ご報告）

     （市民局地域力連携グループ）

      地域活動協議会補助金申請アプリ等システムの導入にあたり、各区より令和６年３月５日に地活協

補助金申請アプリ等システムに関するご意見をいただいた質疑について、主な回答を事前に情報共有

するとともに、令和４年７月 25日くらし・安全・防災部会で整理した「まちセンのあり方について」

改めて報告を行った。

  （６）地域集会施設における耐震性確保等の取組について

     （市民局地域力創出グループ）

      地域集会施設における耐震性確保の取組を進めるための各区支援について、取組状況や工夫を共有

するとともに、支援を進めるうえでの課題と対応を確認し、令和７年度末までの耐震安全性確保の取

組について説明した。